SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1
DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 27 DE AGOSTO 2
2019. Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, 3
no Auditório Prof. Murilo La Greca, do Centro de Ciências da Saúde, reuniu-se o Conselho 4
Departamental, sob a Presidência da Professora Vânia Pinheiro Ramos – Vice-diretora do 5
Centro de Ciências da Saúde, na presença dos seguintes Conselheiros: Professora Elba Lucia 6
Cavalcanti de Amorim – Chefe do Depto de Ciências Farmacêuticas; Professora Cyda Maria 7
Albuquerque Reinaux – Subchefe do Depto de Fisioterapia; Professora Cintia Regina Tornisiello 8
Katz - Chefe do Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva; Professora Ana Nery 9
Barbosa de Araujo – Subchefe do Depto de Fonoaudiologia; Professora Leopoldina Augusta 10
Souza Serqueira de Andrade– Subchefe do Departamento de Nutrição; Professora Gabriela 11
Cunha Schechtman Sette – Chefe do Depto de Enfermagem; Professora Daniela Karina da 12
Silva Ferreira - Coordenadora do Curso de Educação Física (BACH); Professor Danilo César 13
Galindo Bedor – Coordenador do Curso de Farmácia; Professora Marcia Alessandra Carneiro 14
Pedrosa Coordenadora do Curso de Fisioterapia; Professora Silvana Magalhães Salgado – 15
Coordenadora do Curso de Nutrição; Professora Daniela da Silva Feitosa - Coordenadora do 16
Curso de Odontologia; Professora Karla Alexssandra de Albuquerque - Coordenadora do Curso 17
de Enfermagem; Professora Ana Elisabeth S. Rocha Carvalho – Coordenadora do Curso de 18
Educação Fisica (LIC); Professora Kátia Magdala Lima Barreto – Coordenadora do Curso de 19
Terapia Ocupacional; Professora Ana Claudia de Carvalho Vieira – Coordenadora do Curso de 20
Fonoaudiologia; Professor Luiz Alberto Lira Soares – Coordenador da Pós-graduação em 21
Ciências Farmacêuticas; Professor Diego de Souza Dantas – Representante da Pós-graduação 22
em Fisioterapia; Professora Adriana de Oliveira Camargo Gomes Coordenadora da Pós-23
graduação em Saúde da Comunicação Humana;Professor Tony Meireles dos Santos – 24
Coordenador da Pós-graduação em Educação Física. Convidados: Aécio Oberdam dos Santos – 25
Coordenador da Biblioteca Setorial do CCS. Faltas justificadas: Professora Márcia Maria 26
Dantas Cabral de Melo – Coordenadora da Residência Multiprofissional em Saúde da Família; 27
Professor Henrique Gerson Kohl – Chefe do Departamento de Educação Física; Professora 28
Luziana Carvalho de Albuquerque – Chefe do Departamento de Terapia Ocupacional; 29
Professora Luciana Pedrosa Leal – Coordenadora da Pós-graduação em Enfermagem; 30
Professora Ilma Kruze Grande de Arruda - Coordenadora da Pós-graduação em Nutrição; 31
Professora Marcia Dantas Cabral de Melo - Coordenadora da Residência Multiprofissional em 32
Saúde da Família; João Victor Duarte – Graduando em Fisioterapia; Professor Ricardo Eugenio 33
Varela Ayres de Melo – Chefe do Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial. (ITEM 01) 34
Apreciação da Ata da 6ª Reunião Ordinária do Conselho Departamental do CCS, realizada em 35
30/07/2019. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes. 36
(ITEM 02) Afastamento do País: a)Proc. 23076.036680/2019 – Profa. Cleide Maria 37
Pontes - Departamento de Enfermagem – para participar da XV Conferencia Iberoamericana de 38
Educación En Enfermería - ALADEFE, no período de 22 a 28 de setembro de 2019, na cidade 39
do Panamá. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Enfermagem em 19 de julho 40
de 2019. Aprovado “Ad Referendum” pela Diretora do CCS em exercício no dia 05 de agosto 41
2019. b)Proc.23076.036662/2019-58  – Profa. Francisca Márcia Pereira Linhares - 42
Departamento de Enfermagem – para participar da XV Conferencia Iberoamericana de 43
Educación En Enfermería - ALADEFE, no período de 22 a 28 de setembro de 2019, na cidade 44
do Panamá. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Enfermagem em 19 de julho 45
de 2019. Aprovado “Ad Referendum” pela Diretora do CCS em exercício no dia 05 de agosto 46
2019. c)Proc.23076.035287/2019-29 – Profa. Armele de Fátima Dornelas de Andrade – 47
Departamento de Fisioterapia – para participar do Congresso European Respiratory Society, 48
durante o período de 26 de setembro a 04 de outubro de 2019, na cidade de Madri/Espanha. 49
Aprovado “Ad Referendum” pela Subchefia do Departamento de Fisioterapia. Aprovado “Ad 50
Referendum” pela Diretora do CCS em exercício no dia 05 de agosto de 2019. Colocados em 51
discussão e votação, foram aprovados pela unanimidade dos presentes. (ITEM 03) Projeto 52
de Pesquisa/Extensão: a)Proc. 23076.027340/2019-18 – Homologação do Projeto de 53
Pesquisa Intitulado “Identificação Humana sob a Visão Odontolegal”, Coordenada pela 54
Professora Adriana Paula de Andrade da Costa e Silva Santiago, lotada no Departamento de 55
Medicina Social. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-56
facial no dia 21 de maio de 2019. Designada para relatar Parecer, a chefe do departamento de 57

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Ciências Farmacêuticas, Professora Elba Lucia Cavalcanti de Amorim, assim o fez: “O Projeto 58
intitulado “Identificação Humana sob a Visão Odontolegal”, da pesquisadora Adriana 59
Paula de Andrade da Costa e Silva Santiago, tem por objetivo estudar diversas técnicas 60
empregadas pela Odontologia legal, no que refere a identificação humana, tornando-o base 61
para o desenvolvimento de temas específicos, com o fim de contribuir para a ampliação e 62
legitimação destas técnicas. Este projeto de pesquisa está bem fundamentado em literatura 63
pertinente, possui aprovação na 5ª Reunião Ordinária do pleno do Departamento de Prótese e 64
Cirurgia Buco-Facial e será desenvolvido na Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, 65
campus Recife. Somos de parecer favorável à realização do mesmo.” Aprovado “Ad 66
Referendum” pelo Diretor do CCS no dia 08 de agosto 2019.b)Proc. 23076.039478/2019-67
60 – Homologação do Projeto de Pesquisa intitulado “Avaliação Do Programa de Conservação 68
Auditivo: validação de indicadores e análise de implantação em empresas de Pernambuco” 69
Coordenada pela Professora Maria Luiza Lopes Timóteo de Lima, lotada no Departamento de 70
Fonoaudiologia. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Fonoaudiologia no dia 14 71
de março de 2019. Designado para relatar Parecer, a chefe do departamento de Nutrição, 72
Professora Edigleide Maria Figuerôa Barretto, assim o fez: “Após a análise do projeto de 73
pesquisa: AVALIAÇÃO DO PROGRAMA DE CONSERVAÇÃO AUDITIVO: validação de indicadores 74
e análise de implantação em empresas de Pernambuco, da Pesquisadora responsável: Profa. 75
Maria Luiza Lopes Timóteo de Lima, verificamos que o mesmo atende a legislação vigente 76
havendo cumprido todos os critérios definidos. Somos de parecer favorável a aprovação do 77
referido projeto por esse egrégio Conselho. SMJ.”c)Proc. 23076.029619/2019-36 – 78
Homologação do Relatório Final de Extensão intitulado “IV Encontro de Atividades em 79
Academia” coordenado pelo Professor Paulo Roberto Cavalcanti Carvalho, lotada no 80
Departamento de Educação Física. Aprovado “Ad Referendum” pela Subchefe do Departamento 81
de Educação Física no dia 08 de agosto de 2019. Colocados em discussão e votação, foram 82
aprovados pela unanimidade dos presentes. (ITEM 04) Resultado de Avaliação de 83
Progressão e Promoção Docente nas Classes D e E (Associado e Titular): a)Proc. 84
23076.037908/2019-17 – Profa. Cleide Fernandes Teixeira – Departamento de 85
Fonoaudiologia - Progressão Funcional da Classe D (Associado) nível I para Classe D 86
(Associado) Nível II, com a nota 7,55 (Sete vírgula cinquenta e cinco) pontos, conforme 87
parecer emitido pela Comissão Avaliadora. b)Proc. 23076.033721/2019-36 – Profa. 88
Iracema da Silva Frazão – Departamento de Enfermagem - Progressão Funcional da Classe D 89
(Associado) nível II para Classe D (Associado) Nível III, com a nota 9,00 (nove) pontos, 90
conforme parecer emitido pela Comissão Avaliadora. c)Proc. 23076.029663/2019-46 – 91
Profa. Rosali Maria Ferreira da Silva – Departamento de Ciências Farmacêuticas - Promoção 92
Funcional da Classe C (Adjunto) nível IV para Classe D (Associado) Nível I, com a nota 8,24 93
(Oito vírgula vinte e quatro) pontos, conforme parecer emitido pela Comissão Avaliadora. d) 94
Proc. 23076.029634/2019-84 – Profa. Francisca Márcia Pereira Linhares – Departamento 95
de Enfermagem - Promoção Funcional da Classe C (Adjunto) nível IV para Classe D 96
(Associado) Nível I, com a nota 8,04 (Oito vírgula quatro) pontos, conforme parecer emitido 97
pela Comissão Avaliadora. e)Proc. 23076.021464/2019-90 – Profa. Elizabeth do 98
Nascimento – Departamento de Nutrição - Progressão Funcional da Classe D (Associado) nível 99
II para Classe D (Associado) Nível III, com a nota 10,00 (Dez) pontos, conforme parecer 100
emitido pela Comissão Avaliadora. Colocados em discussão e votação, foram aprovados pela 101
unanimidade dos presentes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a 102
reunião e, para constar, eu Jennifer Guedes de Lira Santos – Secretária Executiva do CCS, 103
lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Presidente da reunião. Recife, 27 de 104
agosto de 2019. 105